平成３０年第２回東京二十三区清掃一部事務組合議会定例会会議録 目 次

期日……………………………………………………………………………………… １

場所……………………………………………………………………………………… １

出席議員………………………………………………………………………………… １

欠席議員………………………………………………………………………………… １

出席説明員……………………………………………………………………………… １

出席議会事務局職員…………………………………………………………………… ２

議事日程………………………………………………………………………………… ２

追加議事日程…………………………………………………………………………… ２

議員の異動……………………………………………………………………………… ４

開会・開議……………………………………………………………………………… ４

異動議員の仮議席の指定……………………………………………………………… ４

日程第 １ 議長選挙………………………………………………………………… ４

挨拶（大熊昌巳議長）………………………………………………………………… ５

異動議員の議席の指定………………………………………………………………… ５

会議録署名議員指名…………………………………………………………………… ５

諸般の報告……………………………………………………………………………… ５

例月出納検査の結果の報告…………………………………………………………… ６

挨拶（西川太一郎管理者）…………………………………………………………… ６

追加日程第 １ 会期の決定について……………………………………………… ７

追加日程第 ２ 副議長選挙………………………………………………………… ７

挨拶（丸山高司副議長）……………………………………………………………… ８

追加日程第 ３ 常任委員の選任について………………………………………… ８

追加日程第 ４ 議案第１２号 東京二十三区清掃一部事務組合監査委員の選

任同意について…………………………………………………… ９

提案理由説明（深井祐子総務部長）………………………………………………… ９

採決……………………………………………………………………………………… ９

追加日程第 ５ 議案第１３号 東京二十三区清掃一部事務組合監査委員の選

任同意について…………………………………………………… ９

提案理由説明（深井祐子総務部長）………………………………………………… 10

採決……………………………………………………………………………………… 10

追加日程第 ６ 議案第１４号 港清掃工場焼却炉補修及びその他整備工事請

負契約の締結について………………………… 10

追加日程第 ７ 議案第１５号 品川清掃工場焼却炉補修及びその他整備工事

請負契約の締結について……………………… 10

追加日程第 ８ 議案第１６号 世田谷清掃工場焼却炉補修及びその他整備工

               事請負契約の締結について…………………… 10

追加日程第 ９ 議案第１７号 板橋清掃工場焼却炉補修及びその他整備工事

請負契約の締結について……………………… 10

追加日程第１０ 議案第１８号 新江東清掃工場焼却炉補修及びその他整備工

事請負契約の締結について…………………… 10

提案理由説明（深井祐子総務部長）………………………………………………… 11

委員会付託……………………………………………………………………………… 12

会議時間の延長………………………………………………………………………… 12

休憩……………………………………………………………………………………… 12

再開……………………………………………………………………………………… 12

各常任委員会正副委員長互選結果の報告…………………………………………… 12

挨拶（三井みほこ総務・事業委員長）……………………………………………… 12

挨拶（名取顕一運営委員長）………………………………………………………… 13

追加日程第１１ 議案第１４号 港清掃工場焼却炉補修及びその他整備工事請

負契約の締結について………………………… 13

追加日程第１２ 議案第１５号 品川清掃工場焼却炉補修及びその他整備工事

請負契約の締結について……………………… 13

追加日程第１３ 議案第１６号 世田谷清掃工場焼却炉補修及びその他整備工

               事請負契約の締結について…………………… 13

追加日程第１４ 議案第１７号 板橋清掃工場焼却炉補修及びその他整備工事

請負契約の締結について……………………… 13

追加日程第１５ 議案第１８号 新江東清掃工場焼却炉補修及びその他整備工

事請負契約の締結について…………………… 13

財務副委員長の報告（松本佳子財務副委員長）…………………………………… 13

採決……………………………………………………………………………………… 14

会期の閉会……………………………………………………………………………… 15

挨拶（西川太一郎管理者）…………………………………………………………… 15

閉会……………………………………………………………………………………… 15

-  - 1

平成３０年第２回

東京二十三区清掃一部事務組合議会定例会

１ 期  日 平成３０年６月２６日（火）

２ 場  所 東京区政会館 ２０２・２０３会議室

３ 出席議員（２２名）

１番 千代田区 松 本 佳 子

２番 中央区  礒 野  忠

３番 港区   池 田 こ う じ

４番 新宿区  佐 原 た け し

５番 文京区  名 取 顕 一

６番 台東区  河 野 純 之 佐

７番 北区   榎 本 は じ め

８番 荒川区  若 林 清 子

９番 品川区  松 澤 利 行

１０番 目黒区  お の せ 康 裕

１１番 大田区  岸 田 哲 治

１２番 世田谷区 三 井 み ほ こ

１３番 渋谷区  丸 山 高 司

１４番 中野区  い で い 良 輔

１５番 杉並区  大 熊 昌 巳

１７番 板橋区  大野はるひこ

１８番 練馬区  小 林 み つ ぐ

１９番 墨田区  澤 良 仁

２０番 江東区  佐 藤 信 夫

２１番 足立区  か ね だ 正

２２番 葛飾区  筒井たかひさ

２３番 江戸川区 藤 澤 進 一

４ 欠席議員（１名）

１６番 豊島区  磯  一 昭

５ 出席説明員

管理者      西 川 太 一 郎

副管理者     青 木 克 德

-  - 2

副管理者     佐 藤 良 美

監査委員     本 間 敏 明

総務部長     深 井 祐 子

総務部調整担当部長 小 林  孝

総務部担当部長（総務課長事務取扱） 中 尾 正 巳

総務部担当部長（企画室長事務取扱） 佐 々 木  正

清掃事業国際協力室長 横 山 英 範

施設管理部長   小 林 幹 明

処理技術担当部長 塚 越  浩

建設部長     岩 﨑  豊

計画推進担当部長 山 﨑 廣 孝

職員課長     渡 部 洋 一

財政課長     初 瀬  司

契約管財課長   干 泥  香

管理課長     加 藤 徹 也

施設課長     宮 﨑 勇 一 郎

計画推進課長   森 田 昌 志

建設課長     川 﨑 明 良

６ 出席議会事務局職員

事務局長     内 野  陽

事務局次長    山 本 英 一

書記       秋 山 兵 吾

同        鈴 木 健 二

７ 議事日程

日程第 １ 議長選挙

８ 追加議事日程

追加日程第 １ 会期の決定について

追加日程第 ２ 副議長選挙

追加日程第 ３ 常任委員の選任について

追加日程第 ４ 議案第１２号 東京二十三区清掃一部事務組合監査委員の選

任同意について

追加日程第 ５ 議案第１３号 東京二十三区清掃一部事務組合監査委員の選

-  - 3

任同意について

追加日程第 ６ 議案第１４号 港清掃工場焼却炉補修及びその他整備工事請

負契約の締結について

   追加日程第 ７ 議案第１５号 品川清掃工場焼却炉補修及びその他整備工事

請負契約の締結について

   追加日程第 ８ 議案第１６号 世田谷清掃工場焼却炉補修及びその他整備工

事請負契約の締結について

   追加日程第 ９ 議案第１７号 板橋清掃工場焼却炉補修及びその他整備工事

請負契約の締結について

   追加日程第１０ 議案第１８号 新江東清掃工場焼却炉補修及びその他整備工

事請負契約の締結について

   追加日程第１１ 議案第１４号 港清掃工場焼却炉補修及びその他整備工事請

負契約の締結について

追加日程第１２ 議案第１５号 品川清掃工場焼却炉補修及びその他整備工事

請負契約の締結について

追加日程第１３ 議案第１６号 世田谷清掃工場焼却炉補修及びその他整備工

事請負契約の締結について

追加日程第１４ 議案第１７号 板橋清掃工場焼却炉補修及びその他整備工事

請負契約の締結について

追加日程第１５ 議案第１８号 新江東清掃工場焼却炉補修及びその他整備工

事請負契約の締結について

-  - 4

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

開 会（午後２時００分）

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○内野 陽事務局長 議会事務局より申し上げます。多くの区議会で議長の改選が行

われ、東京二十三区清掃一部事務組合議会議員に異動がありました。この

ため、現在、議長、副議長がともに欠けています。よって、地方自治法第

１０７条の規定により、議長が選挙されるまでの間、墨田区の 澤良仁議

員が臨時で議長の職務を行うこととなります。

      それでは、 澤議員、よろしくお願いをいたします。

○ 澤良仁臨時議長 ただいま、御紹介をいただきました墨田区の 澤でございます。

地方自治法第１０７条の規定により、臨時に議長の職務を行います。よろ

しくお願いいたします。

      開会前に報道関係者から写真撮影の申し出がありましたので、これを認

めます。今から３０秒程度で撮影してください。

      それでは、撮影を終了してください。

      開会に先立ち申し上げます。東京二十三区清掃一部事務組合議会議員の

異動については、お手元に異動者名簿をお配りしてございますので、名簿

の配付をもって報告させていただきます。

 ただいまから、平成３０年第２回東京二十三区清掃一部事務組合議会定

例会を開会いたします。

 これより本日の会議を開きます。

 議事の進行上、異動議員の仮議席を指定いたします。仮議席は、ただい

ま御着席の議席を指定いたします。

 これより日程に入ります。

 日程第１を議題といたします。

〔事務局長朗読〕

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

日程第 １ 議長選挙

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○ 良仁臨時議長 地方自治法第１０３条第１項の規定により、議長選挙を行いま

す。選挙の方法については、地方自治法第１１８条第２項の規定により、

指名推選の方法により行いたいと思います。

-  - 5

      これに御異議ありませんか。

     〔「異議なし」の声あり〕

○ 澤良仁臨時議長 御異議なしと認めます。よって、選挙の方法については、指名

推選の方法によることに決定いたしました。

      お諮りいたします。指名は、臨時議長から行いたいと思いますが、これ

に御異議ありませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

○ 澤良仁臨時議長 御異議なしと認め、指名は臨時議長から行うことに決定いたし

ました。

      それでは私から、東京二十三区清掃一部事務組合議会議長に、杉並区の

大熊昌巳議員を指名いたします。

      これに御異議ありませんか。

     〔「異議なし」の声あり〕

○ 澤良仁臨時議長 御異議なしと認めます。よって、東京二十三区清掃一部事務組

合議会議長に大熊昌巳議員が当選されました。

      ただいま、議長に当選されました大熊昌巳議員が議場におられますので、

本席から会議規則第３０条第２項の規定により、告知をいたします。

      それでは、大熊議長と交代いたします。大熊議長には、座席に移動して

いただき、御挨拶をお願いいたします。

○大熊昌巳議長 ただいま皆様より御推挙賜り、議長に就任をいたすことになりまし

た、杉並区の大熊昌巳でございます。私自身、足りぬところが大変多くご

ざいます。行き届かぬ点が多々あろうかと存じます。何とぞ皆様方の御協

力を賜り、円滑な議事進行に努めてまいる所存ですので、どうぞよろしく

お願い申し上げます。

      それでは、会議を進行いたします。

      初めに、会議規則第３条第１項の規定により、議席の指定を行います。

議席はお手元に配付の議席表のとおり指定いたします。

      次に、会議規則第１１２条により、会議録署名議員の指名を行います。

８番、荒川区の若林清子議員、９番、品川区の松澤利行議員を会議録署名

議員に指名いたします。

      次に、諸般の報告について、議会事務局長より報告させます。

○内野 陽事務局長 御報告申し上げます。

-  - 6

 １ 平成３０年第２回東京二十三区清掃一部事務組合議会定例会の招集

について

 ２ 議案の送付について

３ 議事説明員について

 以上の３件につきましては、お手元に文書の写しがございますので、内

容の朗読を省略させていただきます。

 なお、本日、御出席いただいている議員は２２名、欠席の届けがありま

した議員は１名でございます。

○大熊昌巳議長 次に、例月出納検査の結果についての報告が監査委員から提出され

ておりますので、議会事務局長より報告させます。

○内野 陽事務局長 お手元に、平成３０年２月分から５月分までの例月出納検査結

果報告書の写しをお配りしてございますので、配付をもって御報告とさせ

ていただきます。

○大熊昌巳議長 ここで、西川管理者から発言の申し出がありますので、これを許可

いたします。

      西川管理者。

○西川太一郎管理者 管理者を務めております、荒川区長、西川太一郎でございます。

      平成３０年第２回定例会の開会に当たりまして、一言御挨拶を申し上げ

ます。議長の先生方におかれましては、御多忙の中にも関わりませず、本

定例会に御出席を賜りまして、誠にありがとうございます。また、当組合

の運営につきまして、日頃から深い御理解と強い御協力を賜り、重ねて感

謝を申し上げます。

      当組合では、主に可燃ごみの焼却などの中間処理とそのための施設整備

を担っておりますが、各区が行うごみの収集運搬と相まって、２３区区民

の皆様が衛生的で快適な生活を送るために不可欠な事業でございます。こ

の仕事を安全で安定的かつ効率的に進めることができますように、鋭意取

り組んでまいる所存でございます。

      さて、本日の定例会に提出申し上げます議案は、選任同意案件が２件、

契約案件が５件でございます。よろしく御審議を賜りますようお願い申し

上げまして、挨拶とさせていただきます。

○大熊昌巳議長

-  - 7

      ここで、日程の追加についてお諮りいたします。

      お手元に配付いたしました追加議事日程第１号のとおり、会期の決定に

ついて、外９件を本日の日程に追加し、議題としたいと思います。

      これに御異議ありませんか。

     〔「異議なし」の声あり〕

○大熊昌巳議長 異議なしと認めます。よって、会期の決定について外９件を本日の

日程に追加し、議題とすることに決定いたしました。

      追加日程第１を議題といたします。

     〔事務局長朗読〕

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

追加日程第 １ 会期の決定について

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○大熊昌巳議長 会期についてお諮りいたします。今定例会の会期は、会議規則第４

条第１項の規定により、本日６月２６日から２９日までの４日間とするこ

とに御異議ありませんか。

     〔「異議なし」の声あり〕

○大熊昌巳議長 異議なしと認め、会期は本日６月２６日から２９日までの４日間と

決定いたしました。

      次に、追加日程第２を議題といたします。

〔事務局長朗読〕

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

追加日程第 ２ 副議長選挙

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○大熊昌巳議長 地方自治法第１０３条第１項の規定により、副議長選挙を行います。

選挙の方法は地方自治法第１１８条第２項の規定により指名推選の方法に

よりたいと思います。

      これに御異議ありませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

○大熊昌巳議長 異議なしと認めます。よって、選挙の方法は指名推選の方法による

ことに決定いたしました。

      お諮りいたします。指名は議長が行いたいと思います。これに御異議あ

りませんか。

-  - 8

〔「異議なし」の声あり〕

○大熊昌巳議長 異議なしと認め、議長が指名することに決定いたしました。

      それでは、私から、東京二十三区清掃一部事務組合議会副議長に丸山高

司議員を指名いたします。

      これに御異議ありませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

○大熊昌巳議長 異議なしと認めます。よって、東京二十三区清掃一部事務組合議会

副議長に丸山高司議員が当選されました。

      ただいま副議長に当選されました丸山高司議員が議場におられますので、

本席から会議規則第３０条第２項の規定により告知をいたします。

      丸山副議長に御挨拶をお願いいたします。

○丸山高司副議長 ただいま副議長に選任されました丸山高司でございます。大熊議

長を補佐し、そして、円滑な議会運営に努めてまいりますので、皆様の御

協力よろしくお願いいたします。

      以上でございます。

○大熊昌巳議長 次に、追加日程第３を議題といたします。

     〔事務局長朗読〕

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

追加日程第 ３ 常任委員の選任について

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○大熊昌巳議長 常任委員の選任については、委員会条例第４条第１項の規定により、

お手元に配付いたしました名簿のとおり指名したいと思います。

      これに御異議ありませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

○大熊昌巳議長 異議なしと認めます。よって、常任委員はお手元に配付いたしまし

た名簿のとおり選任することに決定いたしました。なお、運営委員会につ

きましては、運営委員会の所管である議会の運営連絡等に関する事項につ

いて調査するため、委員の任期中は議会閉会中も継続して調査活動ができ

るようにしたいと思います。

      これに御異議ありませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

○大熊昌巳議長 異議なしと認めます。よって、議会の運営連絡等に関する事項を、

-  - 9

委員の任期中は議会閉会中の継続調査に付することに決定いたしました。

      次に、追加日程第４を議題といたします。

     〔事務局長朗読〕

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

追加日程第 ４ 議案第１２号 東京二十三区清掃一部事務組合監査委員の選任同意

について

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○大熊昌巳議長 地方自治法第１１７条、除斥の規定に基づき、６番、河野純之佐議

員の退場を求めます。

○大熊昌巳議長 本件について提案理由の説明を求めます。

○深井祐子総務部長 議案第１２号、東京二十三区清掃一部事務組合監査委員の選任

同意につきまして御説明を申し上げます。

 組合議会の議員のうちから選任する監査委員といたしまして、台東区議

会議長の河野純之佐議員を選任いたしたく、組合規約第１３条第２項の規

定に基づきまして、議会の同意を求めるため御提案をするものでございま

す。

      御同意賜りますよう、よろしくお願いを申し上げます。

○大熊昌巳議長 以上で提案理由の説明は終わりました。これより本案について採決

いたします。

      議案第１２号は、原案のとおり同意することに御異議ありませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

○大熊昌巳議長 異議なしと認め、議案第１２号は、原案のとおり同意することに決

定いたしました。

      河野議員の除斥を解除いたします。

○大熊昌巳議長 次に、追加日程第５を議題といたします。

     〔事務局長朗読〕

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

追加日程第 ５ 議案第１３号 東京二十三区清掃一部事務組合監査委員の選任同意

について

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○大熊昌巳議長 本案について提案理由の説明を求めます。

-  - 10

○深井祐子総務部長 議案第１３号、東京二十三区清掃一部事務組合監査委員の選任

同意につきまして御説明を申し上げます。

      知識経験を有する者のうちから選任する監査委員といたしまして、山本

亨墨田区長を選任いたしたく、組合規約第１３条第２項の規定に基づきま

して、議会の同意を得るため御提案するものでございます。

      御同意賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。

○大熊昌巳議長 以上で提案理由の説明は終わりました。これより本案について採決

いたします。

      議案第１３号は、原案のとおり同意することに御異議ありませんか。

     〔「異議なし」の声あり〕

○大熊昌巳議長 異議なしと認め、議案第１３号は、原案のとおり同意することに決

定いたしました。

      ただいま監査委員に選任されました山本亨墨田区長は、本日、公務のた

め、お見えになっておりません。

      次に、追加日程第６から追加日程第１０までを一括議題といたします。

〔事務局長朗読〕

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

追加日程第 ６ 議案第１４号 港清掃工場焼却炉補修及びその他整備工事請負契約

の締結について

追加日程第 ７ 議案第１５号 品川清掃工場焼却炉補修及びその他整備工事請負契

約の締結について

追加日程第 ８ 議案第１６号 世田谷清掃工場焼却炉補修及びその他整備工事請負

契約の締結について

追加日程第 ９ 議案第１７号 板橋清掃工場焼却炉補修及びその他整備工事請負契

約の締結について

追加日程第１０ 議案第１８号 新江東清掃工場焼却炉補修及びその他整備工事請負

契約の締結について

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○大熊昌巳議長 これらの案について、提案理由の説明を求めます。

○深井祐子総務部長 議案第１４号から議案第１８号までの５議案の提案理由及びそ

-  - 11

の内容を一括して御説明を申し上げます。

      本案は、焼却炉本体などの定期補修工事及び同工事にあわせて行います

焼却炉本体設備等の整備工事を行うものでございまして、東京二十三区清

掃一部事務組合議会の議決に付すべき契約及び財産の取得又は処分に関す

る条例第２条の規定に基づき、御提案をするものでございます。

      初めに、議案第１４号でございます。港清掃工場焼却炉補修及びその他

整備工事請負契約の締結についてでございます。

      契約の方法は随意契約、契約金額は４億３，８４８万円、契約の相手方

でございますが、神奈川県横浜市西区みなとみらい四丁目４番２号、三菱

重工環境・化学エンジニアリング株式会社代表取締役社長神野定治、代理

人、神奈川県横浜市西区みなとみらい四丁目４番２号、三菱重工環境・化

学エンジニアリング株式会社サービス事業部サービス営業部長里木雅彦で

ございます。

      次に、議案第１５号、品川清掃工場焼却炉補修及びその他整備工事請負

契約の締結についてでございます。

      契約の方法は随意契約、契約金額は４億７，３９０万４，０００円、契

約の相手方は、大阪府大阪市住之江区南港北一丁目７番８９号、日立造船

株式会社取締役社長谷所敬、代理人、東京都品川区南大井六丁目２６番３

号、日立造船株式会社東京本社環境営業統括部長小木均でございます。

      次に、議案第１６号でございます。世田谷清掃工場焼却炉補修及びその

他整備工事請負契約の締結についてでございます。

      契約の方法は随意契約、契約金額は７億７４０万円、契約の相手方は、

東京都港区海岸一丁目１４番５号、川崎重工業株式会社取締役社長金花芳

則でございます。

      次に、議案第１７号でございます。板橋清掃工場焼却炉補修及びその他

整備工事請負契約の締結についてでございます。

      契約の方法は随意契約、契約金額は７億９，９２０万円、契約の相手方

でございますが、東京都品川区西五反田七丁目１０番４号、住友重機械エ

ンバイロメント株式会社代表取締役真鍋教市でございます。

      最後になりますが、議案第１８号、新江東清掃工場焼却炉補修及びその

他整備工事請負契約の締結についてでございます。

      契約の方法は随意契約、契約金額は１０億４，７６０万円、契約の相手

-  - 12

方でございますが、兵庫県尼崎市金楽寺町二丁目２番３３号、株式会社タ

クマ代表取締役社長加藤隆昭、代理人、東京都中央区東日本橋一丁目１番

７号、株式会社タクマ東京支社副社長執行役員支社長沼田謙悟でございま

す。

      以上が提案理由及び内容でございます。

      御審議のほど、よろしくお願いを申し上げます。

○大熊昌巳議長 以上で提案理由の説明は終わりました。これらの案については所管

の財務委員会に付託いたします。

      ここで議事の都合により、あらかじめ会議時間を延長いたします。

      この際、各常任委員会の正副委員長の互選並びに付託議案の委員会審査

のため、暫時休憩いたします。

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

休 憩（午後２時２５分）

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

再 開（午後３時０６分）

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○大熊昌巳議長 休憩前に引き続き、会議を開きます。

      休憩中、各常任委員会が開催され、正副委員長の互選が行われましたの

で、その結果を事務局長に報告させます。

○内野 陽事務局長 御報告いたします。総務・事業委員長、１２番三井みほこ議員、

総務・事業副委員長、２０番佐藤信夫議員、財務委員長、１６番磯一昭議

員、財務副委員長、１番松本佳子議員、運営委員長、５番名取顕一議員、

運営副委員長、１７番大野はるひこ議員。

      なお、参考に名簿を配付してございますので、後ほどごらんください。

      以上でございます。

○大熊昌巳議長 各委員長から一言御挨拶をお願いいたします。それでは、三井総務

・事業委員長からお願いいたします。

○三井みほこ総務・事業委員長 先ほどの総務・事業委員会で委員長に選任されまし

た世田谷区の三井みほこでございます。皆様、円滑な委員会運営に努めて

まいりますので、どうぞよろしくお願い申し上げます。

○大熊昌巳議長 ありがとうございます。

-  - 13

      次に、磯財務委員長ですが、本日、公務のため欠席でございます。

      次に、名取運営委員長にお願いいたします。

○名取顕一運営委員長 先ほどの運営委員会で議長に御推薦いただきました名取顕一

です。運営委員会ということで、しっかりと議事を進めてまいりたいと思

っております。どうぞよろしくお願いいたします。

○大熊昌巳議長 ありがとうございました。以上で各委員長の挨拶は終わりました。

      この際、日程の追加についてお諮りいたします。

      お手元に配付いたしました追加議事日程第２号のとおり、議案第１４号

外４件を本日の日程に追加し、議題としたいと思います。

      これに御異議ありませんか。

     〔「異議なし」の声あり〕

○大熊昌巳議長 異議なしと認め、議案第１４号外４件を日程に追加し、議題とする

ことに決定いたしました。

      追加日程第１１から追加日程第１５までを一括議題といたします。

     〔事務局長朗読〕

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

追加日程第１１ 議案第１４号 港清掃工場焼却炉補修及びその他整備工事請負契約

の締結について

追加日程第１２ 議案第１５号 品川清掃工場焼却炉補修及びその他整備工事請負契

約の締結について

追加日程第１３ 議案第１６号 世田谷清掃工場焼却炉補修及びその他整備工事請負

契約の締結について

追加日程第１４ 議案第１７号 板橋清掃工場焼却炉補修及びその他整備工事請負契

約の締結について

追加日程第１５ 議案第１８号 新江東清掃工場焼却炉補修及びその他整備工事請負

契約の締結について

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○大熊昌巳議長 これらの案につきまして、財務副委員長の報告を求めます。

○松本佳子財務副委員長 財務委員会に付託されました議案第１４号から議案第１８

号までの５議案につきまして、審査経過及び結果を御報告申し上げます。

      委員会では、理事者より議案の内容について説明を受けた後、審査に入

りました。

-  - 14

      審査に当たっては、委員より議案第１６号に関して、スラグの生成の現

状とその利用について、弁当ガラの処理について、議案第１８号に関して、

随意契約理由に関わる工事成績評定と労働災害死亡事故について、随意契

約とプラント会社の専門性について、設備の更新時期の考え方について、

質疑及び意見がありました。採決の結果、委員会は議案第１４号から議案

第１８号までの５議案につきましては、いずれも全員賛成により原案どお

り可決するものと決定いたしました。

      これをもって財務委員会の報告を終わります。

○大熊昌巳議長 ありがとうございました。

      ただいまの報告に対し、御質疑はありませんか。

     〔「なし」の声あり〕

○大熊昌巳議長 質疑なしと認め、質疑を終わります。これより採決いたします。

      財務委員会の審査結果はいずれも原案可決でございます。

      初めに議案第１４号は原案のとおり可決することに御異議ありませんか。

     〔「異議なし」の声あり〕

○大熊昌巳議長 異議なしと認めます。よって、議案第１４号は、原案のとおり可決

いたしました。

      次に、議案第１５号は原案のとおり可決することに御異議ありませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

○大熊昌巳議長 異議なしと認めます。よって、議案第１５号は、原案のとおり可決

いたしました。

      次に、議案第１６号は原案のとおり可決することに御異議ありませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

○大熊昌巳議長 異議なしと認めます。よって、議案第１６号は、原案のとおり可決

いたしました。

      次に、議案第１７号は原案のとおり可決することに御異議ありませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

○大熊昌巳議長 異議なしと認めます。よって、議案第１７号は、原案のとおり可決

いたしました。

      次に、議案第１８号は原案のとおり可決することに御異議ありませんか。

     〔「異議なし」の声あり〕

○大熊昌巳議長 異議なしと認めます。よって、議案第１８号は、原案のとおり可決

-  - 15

いたしました。

      以上で今定例会の日程は全て終了いたしました。

      お諮りいたします。会議規則第６条の規定により、本日をもって閉会い

たしたいと思います。これに御異議ありませんか。

     〔「異議なし」の声あり〕

○大熊昌巳議長 異議なしと認めます。よって、今定例会は、本日をもって閉会する

ことに決定いたしました。

      ここで、管理者から発言の申し出がありますので、これを許可いたしま

す。

      西川管理者。

○西川太一郎管理者 第２回定例会の閉会に当たりまして、御礼の挨拶を申し上げま

す。本定例会に提出申し上げました議案につきまして、御慎重な審議を賜

りまして、いずれも原案どおり御可決いただき、誠にありがとうございま

した。本日の御決定に基づき適正に事業執行を行ってまいる所存でござい

ます。今後とも何とぞ御指導、御協力を賜りますよう、よろしくお願いを

申し上げます。

      本日は誠にありがとうございました。

○大熊昌巳議長 管理者の挨拶は終わりました。

      以上をもちまして、平成３０年第２回東京二十三区清掃一部事務組合議

会定例会を閉会いたします。

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

閉 会（午後３時１５分）

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

-  - 16

会議録署名議員

臨時議長   澤 良 仁

議長  大 熊 昌 巳

議員  若 林 清 子

議員  松 澤 利 行